

# MAEC-107

## International Economics

( अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र )

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Critically discuss the opportunity cost theory of international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**2.** Explain the effects of economic growth on terms of trade.

व्यापार शर्तों पर आर्थिक विकास के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

**3.** What is the importance of foreign trade multiplier in the theory of Balance of Payment adjustment ?

भुगतान संतुलन समायोजन के सिद्धांत में विदेशी व्यापार गुणक का क्या महत्त्व है?

**4.** Define the rate of exchange. How is the equilibrium rate of exchange determined ?

विनिमय दर को परिभाषित कीजिए। संतुलन विनिमय दर कैसे निर्धारित होती है?

**5.** Discuss the role of World Bank in the development of less developed countries.

अर्द्ध विकसित देशों के विकास में विश्व बैंक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Make a distinction between inter-regional and international trade.

अंतर क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर कीजिए।

2. Briefly discuss the concept of trade creation.

व्यापार सृजन की अवधारणा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. On what basis an optimum currency area can be formed ?

किस आधार पर अनुकूलतम मुद्रा क्षेत्र के स्थापना की जा सकती है?

4. Write note on hedging.

हेजिंग (Hedging) पर टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the infant industry argument for protection.

संरक्षण हेतु शिशु उद्योग तर्क की व्याख्या कीजिए।

6. What are the reasons for shortage of international liquidity ?  
अंतर्राष्ट्रीय तरलता की समस्या के क्या कारण हैं?
7. What are the merits of exchange control ?  
विनिमय नियंत्रण के क्या लाभ हैं?
8. Define on offer curve and explain it with the help of a diagram.  
प्रस्ताव (देय) वक्र को परिभाषित कीजिए और रेखाचित्र की सहायता से इसे स्पष्ट कीजिए।
-